

آب دیگهای بخار

اهمیت ، مراقبت

نوشته

دکتر مصطفی بنی جمالی

استادیار دانشکده فنی

دیگ بخار گذشته از ارزش ریالی تأسیسات خود آن از یکطرف بعنوان منبع حرارتی صنعت و از طرف دیگر به لحاظ اهمیتی که در مراکز تولید نیرو دارد در تأسیسات صنعتی حائز اهمیت فراوان بوده و نگهداری و تعمیرات و نیز بهره برداری صحیح آن جزو مسائل اصولی هر تشکیلات صنعتی است. در بین عواملی که در استهلاک و دوام دیگ و نیز خاصیت محصول آن یعنی بخار بطور یقین در درجه اول اهمیت قرار داشته و شاید آنرا بتوان مؤثرترین فاکتور منظور نمود آب تغذیه دیگ بخار است. شدت تأثیر ناخالصی های آب و یاختی اثر خوردگی روی اجزاء سازنده دیگ بخار بستگی به شرایط کار دیگ (سرعت تبخیر، نوع سوخت) و نیز مشخصات آن دارد. عوامل فشار و دجه حرارت تولیدی در شدت اثر ناخالصی ها روی دیگ مهمترین فاکتورها را تشکیل میدهند. بدیهی است که سرعت هر نعل و انفعالی با افزایش درجه حرارت بالا رفته و در دیگ بخار افزایش فشار و درجه حرارت همواره توأم میباشد. پس اهمیت مسأله آب دیگ بخار و اهمیت اثر آن روی عمر دیگ و نیز خواص بخار حاصله هامیزان فشار و تا حدی ظرفیت دیگ تغییر مینماید.

دسته بندی دیگهای بخار :

دیگهای بخار به لحاظ ظرفیت (تولید بخار بر حسب تن یا کیلوگرم در ساعت) به انواع :

- ۱) دیگهای کوچک تا ۶ تن در ساعت.
 - ۲) دیگهای متوسط تا ۷۵ تن در ساعت.
 - ۳) دیگهای بزرگ تا ۴۲ تن در ساعت و بالاخره.
 - ۴) دیگهای فوق العاده بزرگ که از ۶ تن در ساعت به بالا است تقسیم میگرددند.
- از نقطه نظر فشار و درجه حرارت دیگهای بخار بشرح زیر دسته بندی میشوند.
- ۱ - دیگهای بخار « فشار کم » برای تولید بخار با فشار تا ۱۰ اتمسفر
 - ۲ - دیگهای بخار « فشار متوسط » برای تولید بخار با فشار تا ۴ اتمسفر

۳ - دیگهای بخار « فشار زیاد » برای تولید بخار با فشار تا ۱۲۰ اتمسفر

۴ - دیگهای بخار « فشار فوق العاده » برای تولید بخار با فشار بیش از ۱۰۰ اتمسفر.

مسائل و مشکلات ناشی از آب دیگ بخار در دیگهای پر قدرتی که اخیراً در مراکز تولید نیرو نصب گردیده اند با مسائل و مشکلات موجود در دیگهای بخاری که در ایران نصب و مشغول کار بوده و اغلب تا حدود فشار ۷۰ کیلوگرم برسانیمتر مربع یا کمتر سبب باشند کاملاً متفاوت است. معمولاً اشکالاتی که در دیگهای از ۱۰۰ اتمسفر به بالا پیش می آید به ندرت در دیگهای با فشار متوسط مشاهده میگردد و همچنین در دسرهای دیگهای فشار کم با دیگهای فشار زیاد کاملاً متفاوت است. علل واقعی این تفاوت نکات مختلفی است که اصولی ترین آنها را شرایط کار دیگها تشکیل میدهند. مثلاً در دیگ بخار فشار زیادی که در یک مرکز تولید نیرو کار میکند بیش از ۹۹٪ آب سیکل بسته طی کرده و فقط کمتر ۱٪ بعنوان جبران افتهای فرار از درز و غیره لازم است آب تازه وارد سیستم نمود در حالیکه در دیگهای صنعتی (منظور دیگهایی است که تماماً تمام و یا قسمتی از بخار آن بمنظور گرم کردن رآکتورها و یا ایجاد خلا در کارخانه مصرف میشود) معمولاً از ۳۰ تا ۱۰۰٪ آب تغذیه دیگ را آب جدید تشکیل میدهد. گذشته از آن چون با بالا رفتن فشار درجه حرارت اشباع نیز افزایش مییابد این عامل نیز در ایجاد مشکلات تازه و پدیده های جدید شیمیائی بازی مینماید.

مطالبی که در این مقاله بنظر میرسد اختصاص به بحث روی مشکلات و مسائل آب دیگهای بخار تا فشار حدود ۷۰ اتمسفر بوده که شامل کلیه واحدهای در حال کار در ایران است. ازین همه مطالب و خواص مربوط بآب دیگهای بخار مساله تصفیه آب چه در خارج دیگ و چه در داخل آن در درجه اول اهمیت قرار گرفته و سعی میشود کلیه مشکلات ناشی از آن تجزیه و تحلیل شود. این مشکلات را میتوان در سه دسته خلاصه نمود.

I - خوردگی سطوح داخلی دیگ بخار

II - ناخالص بودن بخار

III - تشکیل رسوب در سطوح داخلی دیگ بخار.

I خوردگی

متداولترین نوع خوردگی در صنعت زنگ زدن فلزات است. در دیگهای بخار که با فشار کم کار میکنند زنگ زدن از مهمترین نوع خوردگی است. این نوع خوردگی حتی در دیگهای بخار بی مصرفی که بطور صحیح نگهداری نشوند اتفاق افتاده و میزان استهلاک دستگاه را حتی از موقعی که واحد در بهره برداری است بیشتر مینماید. در موقع کار دیگ در حرارت جوشش آب و در حضور رطوبت اکسیژن محلول در آب روی سطح داخلی فلز اثر کرده زنگ زدگی را بوجود می آورد. این پدیده در قسمت گرم کن دیگ که از حرارت

دود خروجی از کوره جهت گرم کردن آب ورودی به دیگ استفاده میشود (Economizer) از سایر نقاط دیگ بیشتر بوده و اغلب موجب سوراخ شدن لوله‌های این قسمت میگردد. در این نقطه از دیگ آب در حداقل درجه خود بوده محتوی حداکثر اکسیژن (بامقایسه با سایر نقاط دیگ) میباشد. علاوه بر خوردگی داخلی که اثر اکسیژن روی آهن است این لوله‌ها در معرض خوردگی مواد خورنده موجود در دود نیز میباشد که در برخورد با جدار سرد لوله‌های حامل آب تغذیه شده کندانسه شده و در شرایط مناسبی که به لحاظ درجه حرارت و رطوبت وجود دارد با سطح خارجی لوله فعل و انفعال میدهند. باید توجه شود که در سطح خارجی این لوله‌ها مقدار زیادی دوده و مواد معلق دیگر موجود در دود خروجی راسب میگردد که برای کندن آنها و بهنگام شستشوی جدار خارجی لوله‌ها با بخار آب شستشو میدهند باید دقت شود که بخار ورودی کاملاً عاری از آب باشد زیرا در غیر این صورت ذرات آب با سرعت خارق العاده که سطح ضعیف شده (بعلمت زنگ زدنی و خورده شدن جدار داخل و خارج) فلز بر میخورد بطور قطع ایجاد سوراخهای سوزنی مینماید.

قسمتهای دیگری از دیگ که در معرض زنگ زدنی قرار میگیرند منبع بالائی آب که محل برداشت بخار و در نتیجه در تماس با اکسیژن خارج شده از سطح آب بوده و بالاخره لوله‌های حامل آبی که در آنها عمل تبخیر و یا گردش آب در دیگ انجام میگردد. زنگ زدگی دیگ ممکن است در تمام سطح و یا موضعی باشد در هر دو صورت اگر برای مدت قابل ملاحظه ادامه یابد موجب تضعیف لوله‌ها و در نتیجه تقلیل عمر آنها یا کم شدن اعتماد میشود.

در سطح فلز حفره‌های میکروسکوپی که فراوانی وجود داشته که بهترین محل برای ذخیره شدن سلکولهای اکسیژن هنگام گرم شدن آب است.

وجود اکسیژن در تماس با سطح زیادی از فلز (حفره‌های فلزی گرد و ذرات اکسیژن کروی با تقریب قابل قبول میباشد) بالا بودن درجه حرارت سطح فلز و فشار محیط و بالاخره رطوبت و ناخالصی هائیکه اغلب موجب تسریع فعل و انفعال بین اکسیژن و آهن میگردد شرایطی ایده‌آل برای ترکیب نسبتاً سریع بین اکسیژن و مدار لوله‌ها میباشد.

مؤثرترین و مناسبترین راه جلوگیری از زنگ زدنی جدار فلزی آنست که اکسیژن آب کاملاً حذف گردد و برای اینکار باید سعی شود در وهله اول اکسیژن هوا وارد سیکل آب نگشته و نیز اکسیژنی که بنحوی همراه آب وارد سیستم شده است در اولین فرصت کاملاً خارج گردد.

سهلترین و متداولترین طریقه برای انجام اینکار استفاده از هواگیرهای حرارتی میباشد. باید توجه شود که وجود چنین سیستمی در مسیر آب ورودی به دیگ با آنکه لازم است ولی کافی نبوده و باید با آزمایشهای دقیق اندازه گیری اکسیژن در آب همواره مطمئن برد، که در ظرفیت‌های مختلف بطور کامل کار میکنند. در بعضی از هواگیرها ساختمان دستگاه طوری است که در بارهای کم سیستم تحت خلا کار میکند که همواره خطر ورود هوا در آن و جذب اکسیژن در آب وجود داشته و متصدیان فنی دستگاه باید شدیداً مواظب این

خطر باشند و روی این اصل است که همواره سعی میکنند بین مخزن هوگیر و یک منبع تحت فشار مثلاً منبع بخار دیگ اتصال برقرار نمایند تا خطر هوا کشیدن از بین برود.

اکسیژن محلول در آب تغذیه روی قطعات تلمبه تغذیه ولوله های رابط بین تلمبه تغذیه و دیگ بخار نیز اثر کرده و تولید زنگ آهن مینماید. این پدیده گذشته از آنکه موجب مستهلک شدن زیاد از حد این قطعات میگردد زنگهای تولید شده در مسیر وارد دیگ بخار شده و در آنجا راسب گشته و سبب کاهش ضریب حرارتی فلز و در نتیجه کند شدن عمل تبخیر و پائین آمدن راندمان حرارتی کوره میشود.

خارج کردن اکسیژن در هوا گیر عملی کامل و قاطع نبوده و همواره بعلمت انحلال مختصری که اکسیژن در آب داغ و در شرایط هوا گیر دارد مقدار ناچیزی اکسیژن در آب باقی مانده که بعلمت اثر مداوم در دیگ بخار مزاحمت های فراوانی ایجاد مینماید. برای رفع این اشکال و از بین بردن کامل اکسیژن در مسیر خروج از دستگاه هوا گیر مقدار کمی محلول سولفیت سدیم $SO_3^{2-}Na^+$ وارد آب تغذیه مینمایند مقدار این سولفیت باید طوری باشد که علاوه بر ترکیب شدن با اکسیژن و از بین بردن کامل آن مقدار ناچیزی نیز در آب داخل دیگ بخار باقی بماند تا پتانسیل اکسید کنندگی آب کاملاً خنثی گردد. مقدار مجاز سولفیت در آب دیگ بخار (آبی که درون دیگ در حال تبخیر است) با شرایط کار دیگ متفاوت بوده و معمولاً با افزایش فشار دیگ تقلیل مییابد زیرا در فشار زیاد درجه تفکیک سولفیت زیاد تر شده و انحلال SO_3^{2-} در آب افزایش مییابد.

جدول زیر حدود مناسبترین غلظت $SO_3^{2-}Na^+$ را برای فشارهای مختلف نشان میدهد.

جدول شماره ۱ - تغییرات غلظت سولفیت آب دیگ بخار بر حسب فشار بخار تولیدی

فشار (psig)	سولفیت سدیم بر حسب ppm SO_3^{2-}		
	حد اقل	حداکثر	مقدار مناسب
۲۰۰	۲۸	۴۸	۴۰
۴۰۰	۲۴	۴۰	۳۶
۶۰۰	۲۰	۴۰	۳۰
۸۰۰	۱۴	۳۰	۲۰
۱۰۰۰	۱۰	۲۰	۱۴
۱۲۰۰	۷	۱۲	۸

از مشکلات اجتناب ناپذیری که زنگ زدگی در دیگ بخار همراه دارد اثر سائیدگی ذرات اکسید آهن روی قطعات و وسائلی است که با آنها در تماس قرار میگیرد مثلاً اگر بخار بمنظور ایجاد خلاد در یک سیستم جت مورد استفاده قرار گیرد در گلولی جت که ذرات بخار و در نتیجه همراهان مضر آن از جمله ذرات اکسید های فلزی بسرعت فوق العاده (گاهی نزدیک به سرعت سیر صوت) رسیده و بعلمت جرم ملاحظه که دارند دارای انرژی سینتیک فوق العاده بوده و در برخورد با جدار جت ایجاد سائیدگی مینمایند. عین این پدیده روی

پره‌ها و مجور توربین ظاهر می‌گردد و علامت آن خوردگیهای نامنظم و پیدایش رسوب رزنگ آهن روی شیپورکها و پرهای توربین است.

II - ناخالصی های بخار

یکی از مشخصات اصولی بخار تولید شده در هر دیگ بخار اعم از صنعتی یا دیگ تولید نیرو عاری بودن آن از هرگونه ناخالصی از قبیل آب و املاح و زنگ آهن است. امکانات میکرونیکی دیگ باید قادر باشند در ظرفیت تعیین شده درجه خلوص بخار مجاز تضمین نمایند. برای انجام این مقصود در ساختمان منبع بالائی دیگ بخار وسائلی تعبیه مینمایند که مانع کشیده شدن آب با بخار میگردد. از جمله در سطح حد فاصل بین فاز آب و بخار در این منبع تعدادی جداکن بخار قرار میدهند این جداکن ها عملاً یک استوانه توخالی بوده و تجهیزه پره‌های با زاویه معینی در جدار خود میباشند که مانع عبور ذرات آب همراه با بخار میباشند. کلیه بخار تولید شده از دستگاه باید از درون این استوانه ها که بنام

Steam Separating Equip ments نامیده میشوند عبور نماید. برای اینکه این قطعات بتوانند بطور دقیق و کامل بکار خود ادامه دهند لازم است آب دیگ بخار دارای خاصیتی باشد که در تحت شرایط کار دیگ بخار کف نکند. مهمترین عواملی که موجب کف کردن آب در دیگ بخار میگردد عبارتند از:

۱) بالا بودن مقدار مواد محلول در آب (در این صورت ویسکوزیته و دانسیته آب افزایش یافته جدا شدن حبابهای بخار از سطح آب مشکل گردیده توام با ایجاد کف میگردد).

۲) بالا بودن قلیائی آب .

۳) حضور بعضی از مواد آلی از قبیل مواد پروتئینی ، چربیها ، صابونها که سبب تقلیل کشش آب و در نتیجه تولید کف شوند.

مواد محلول در آب در نتیجه تبخیر آب و غلیظ شدن آن نسبت با املاح محلول میباشد برای جلوگیری از افزایش خارج از حد آن لازم است همواره مقدار حساب شده آب دیگ را از محل مناسبی تخلیه نمایند. مقدار این آب باید با محاسبه بیلان ماده دقیق همراه باشد زیرا تخلیه کم موجب بالا رفتن مواد محلول در دیگ و تخلیه بیش از حد لازم باعث دور ریختن انرژی حرارتی همراه با آب موجب افزایش تلفات حرارتی دیگ میگردد اگر A تن بخار در ساعت و X مقدار تخلیه بر حسب تن در ساعت باشد بدیهی است که آب ورودی به دیگ بخار $A+X$ میباشد.

اگر آب ورودی به دیگ مثلاً دارای ۲۰ مقدار در میلیون املاح (حدود آب اطراف تهران) و حد مجاز برای دیگ بخار ۱۰۰ مقدار در میلیون باشد (حدود مجاز برای فشار ۶ اتمسفر) و اگر فرض کنیم بخار فاقد مواد محلول در آب است (این فرض با آنکه کاملاً صحیح نیست ولی در محاسبات مهندسی خطای زیادی ایجاد نمیکند) بیلان ساده نسبت به ملح موجود در آب بشرح زیر است.

$$20(A+X) = 100(X) + (0)(A)$$

از حل معادله فوق مقدار تخلیه در ساعت بر حسب تن بدست میآید.

در دیگهای بخار با ظرفیت زیاد و فشار نسبتاً بالا چون مقدار X قابل ملاحظه است تخلیه مستقیم آب در فضای آزاد اغلب بعلت داغ بودن و تحت فشار بودن آب ایجاد سروصدا و مزاحمت نموده و بعلاوه مقدار قابل توجه در شبانه روز انرژی حرارتی تلف میگردد. در چنین مواردی اغلب رسم بر اینست که آب تخلیه را وارد مخزن کوچکی نموده و فشار آنرا به ۱ تا ۳ جو تقلیل میدهند که در نتیجه مقداری آب تبخیر شده و باقیمانده که نسبتاً سردتر شده دور ریخته و بخار حاصله صرف گرم کردن مخزن هواگیر یا مازوط ورودی به دیگ میگردد. با تنظیم بیان انرژی و مواد میتوان مقدار بخار حاصله را که جزو صرفه جوئیها است محاسبه نمود.

تخلیه مزبور عموماً از نزدیک سطح آب و بخار واز نقاط مختلف آب انجام میگردد ولی در دیگها برای جلوگیری از پیدایش رسوب و گل ولای در قسمتهای پائینی دیگ بخار بطور متناوب از ۸ تا ۴ ساعت یکبار بمقدار معینی آب بطور ناگهان از ته دیگ تخلیه مینمایند. باید بخطر اینکار که سنگین شدن وظیفه تلمبه تغذیه آب برای جبران این تخلیه ناگهانی است در موقع عمل توجه گردد. اصولی ترین راه اینست که اینکار زیر نظر متصدیان با تجربه و در هنگامیکه بار دیگ بخار تقلیل مییابد (حتی بار دیگ پا با متوقف کردن بعضی مصرفکنندهها کم کنند) انجام گیرد. اگر اینکار بطور صحیح انجام نگردد ممکن است اولاً بدلیل تخلیه ناگهانی تلمبه دیگ بخار وظیفه بیش از قدرت خود پیدا کرده و موجب متوقف شدن و یا حتی سوختن آن گردد. ثانیاً ورود مقدار زیادی آب سرد بطور ناگهان بدیگ ممکن است ایجاد ناراحتیهای مکانیکی نماید.

نکته مهم دیگر اینکه تخلیه از ته دیگ باشکال میتواند تمام وظایف تخلیه از بالا را انجام دهد. تخلیه از بالا ممکن بطور متناوب (در دیگهای کوچک) و یا مداوم (در واحدهای بزرگ) انجام پذیرد و علاوه بر ثبات نگهداشتن مواد محلول آب در همه دیگ سنب تقلیل شدید باقیمانده خشک در محل تبخیر آب و در نتیجه کم شدن خاصیت کف کردن آب میگردد.

مهمترین ناراحتی حاصله از بالا بودن مواد محلول در آب دیگ بخار یکی زیاد شدن احتمال ایجاد رسوب در جدارهای دیگ و دیگر حضور مواد معدنی همراه با بخار و راسب شدن آنها در سیستم داغ کردن بخار و نیز آسیب دیدن توربین و یا وسایل دیگری است که با بخار در تماس درآیند. اسلاح موجود در بخار علاوه بر ایجاد سائیدگی در جدارها و قطعات در بسیاری از موارد خوردگی شیمیائی نیز در بردارد.

میزان سجاز مواد محلول در آب بخار در شرایط مختلف دیگ در جدول شماره ۲ نشان داده شده است. بالا بودن قلیائی آب درون دیگ بخصوص وقتی که با بالا بودن مواد محلول در آب همراه باشد بطور یقین موجب کف کردن آب میگردد. کم کردن قلیائی بطرق مختلف انجام میپذیرد و انتخاب طریقه بسته به علت بالا بودن قلیائی آب میباشد مثلاً اگر در تصفیه آب و مناسب کردن آن برای دیگ بخار فسفات

جدول شماره ۲- تغییرات مقدار مواد محلول در آب دیگ بخار برحسب فشار دیگ

فشار (dsig)	مواد محلول در آب دیگ برحسب مقدار در میلیون
۲۰۰	۳۵۰۰
۴۰۰	۳۰۰۰
۶۰۰	۲۰۰۰
۸۰۰	۱۵۰۰
۱۰۰۰ تا ۱۴۰۰	۱۰۰۰

تری سدیک ویا آهک بکار برده باشند با اضافه کردن مقدار فسفات منوسدیک $\text{PO}_4\text{H}_2\text{Na}$ میزان قلیائی را تنظیم میکنند.

حضور مواد آلی بخصوص روغنهای معدنی یا غیرمعدنی در آب دیگ بخار سبب کف کردن شدید و در نتیجه ناخالص شدن بخار گشته و حتی در پاره موارد موجب خوردگی های اسیدی در سطح فلز در تماس میگردد. ممکن است مواد آلی موجود در دیگ در شرایط کار دیگ در جدارها راسب شده و حتی در حرارت بالای سطح لوله ها مواد آلی تجزیه شده و کربن بجای میگذارند در نتیجه کلیه این پدیده ها ضریب انتقال حرارت فلز لوله ها تقلیل یافته و عمل خنک شدن جدار خارجی لوله ها توسط آب درون آن آنطور که لازم است انجام نیافته و در محل معین لوله بیش از اندازه مجاز داغ شده و پس از مدتی کار در این شرایط لوله تاول زده و حتی سوراخ میشود. در چنین وضعی و حود اکسیژن در حفره های جداری و املاح راسب شده در سطح فلز بخورده شدن لوله ها کمک سینمایند. وقتی لوله در محلی سوراخ شدن باید فقط بدلیل وجود رسوب معدنی ویا آلی دانست بلکه ممکن است بعلمت ناجور کار کردن مشعل محل خاصی از لوله در معرض حرارت غیریکنواخت قرار گرفته و در نتیجه تبخیر در آن بوضع بسیار شدید و بلکه آبی گردیده و املاح باقیمانده ممکن است فرصت داخل شدن در آب نداشته و در جدار داغ فلز رسوب کند که خود این علت و نامناسب بودن کار سوخت پاش یکدیگر را تشدید و موجب سوختن لوله میگردد.

حذف مواد آلی از آب دیگ بخار باید قبل از ورود آب به دیگ انجام پذیرد. اغلب این آلودگی بعلمت داخل شدن قطرات روغن یا طاقانهای تلمبه چاه عمیق یا تلمبه های واسطه بین چاه و دیگ بخار بوده و باید همواره مورد بازرسی دقیق قرار گیرند. در سالهای اخیر توسط بعضی از سازندگان مواد شیمیائی ترکیبات ضد کف برای آبهای دیگ بخار بازار عرضه شده ولی باید توجه داشت گرچه مصرف آنها ممکن است در تقلیل کف مؤثر باشد ولی استفاده از آنها باید با روشن بینی علمی و سراقبت خاصی انجام گیرد تا اولاً خود آنها تولید در دسر ثانوی ننموده و ثاناً در نظر داشته باشند که بمحض اضافه کردن این مواد در آب از دقت در عوامل مولد کف غفلت نگردد.

از املاح و مواد موجود در آب دیگ بخار وجود ناخالصی سیلیکاتهای فرار در بخار حاصله از دیگهای

در فشار نسبتاً بالا (۶۰۰-۱۰۰۰ psig) به لحاظ راسپ شدن روی توربین حائز اهمیت فراوان است. برای اینکار سعی میشود که مقدار سیلیکات در آب این دیگها از حد مجازی که در جدول زیر ذکر شده بالاتر نرود.

جدول شماره ۳ - تغییرات مجاز در آب دیگ بخار بر حسب فشار

فشار psig	مقدار مجاز سیلیکات بر حسب مقدار در میلیون SiO_2
۲۰۰	۶۰
۴۰۰	۵۰
۶۰۰	۴۰
۸۰۰	۱۵
۱۰۰۰	۱۰
۱۲۰۰	۵

در فشارهای پائین تر از ۴۰۰ psig (حدود ۶۰۰ psig به پائین) وجود سیلیکات در آب دیگ بخار بیشتر به نفع ایجاد رسوب در دیگ مهم بوده و مسأله وارد شدن آن در دیگ بخار اهمیت چندانی ندارد.

III - تشکیل رسوب در سطوح داخلی دیگ

متداولترین مشکل موجود در بهره برداری صحیح از دیگ بخار پیدایش رسوب در سطح تماس دیگ با آب است. گذشته از آن رفع این اشکال پرخرجترین و پدیدرسرترین مشکلات دیگ میباشد. انواع رسوبهای داخل دیگ بعلمت نوع املاح موجود در آب ورودی زیاد بوده و علی الاصول نوع رسوب بستگی به منبع تولید رسوب دارد.

نوع رسوبها را میتوان بر حسب خواص فیزیکی، ترکیب شیمیائی و یا منشأ تولید دسته بندی نمود ولی معمولاً به لحاظ درجه سختی آنها رسوبها را به شرح زیر به سه دسته تقسیم میکنند.

۱ - رسوبهای سخت و سنگین

۲ - رسوبهای نرم و متخلخل

۳ - رسوبهای شل مانند گل ولای

رسوبهای سخت و سنگین اغلب خیلی شکننده بوده و کاملاً بسطح فلز چسبیده اند بنحوی که کندن آنها حتی با قویترین وسیله مکانیکی امکان پذیر نمیشود. در ترکیب شیمیائی این رسوبها عموماً سیلیکات وجود داشته و آنها را رسوبهای سیلیسی نامند. این رسوبها قدرت عایق کردن حرارتی زیادی داشته بطوریکه اگر ضخامت لایه آنها حتی کمتر از یک میلیمتر باشد هدایت حرارتی لوله را بطوری تقلیل میدهند که بوضع غیر قابل تصوری داغ شدن موضعی روی لوله بوجود سیاید. تشکیل رسوب سیلیسی و داغ شدن لوله سبب

تورم (Blister Formatipp) وحتی تاول زدن لوله (Gross swellign) و بالاخره سوراخ شدن (rupture) آن در نقطه تاول میگردد.

رسوبهای نرم و متخلخل اغلب تکه یا پودری بوده و باسانی با تراشیدن از سطح فلز جدا میشود فشارهای کمتر از ۰.۱ اتمسفر ترکیب آنها را بیشتر فسفات کلسیم و منیزیم تشکیل میدهد و اکثراً این رسوب محتوی مقدار قابل ملاحظه اکسید آهن و مقداری چربی سایر مواد آلی میباشد. این رسوبها نیز قدرت انتقال حرارت فلز را کم میکنند ولی نه باندازه رسوبهای سیلیسی ولی اگر مقدار آنها خیلی زیاد شود خطر تاول زدن و سوراخ شدن لوله بوجود میآید.

اغلب اتفاق میافتد که در زیر لایه های این رسوب مواد خورنده از قبیل اکسیژن و یا املاح خورنده و امثال آن محبوس شده و بعلت بالا بودن درجه حرارت عمل خوردگی شدیدی ظاهر میشود.

رسوبهای مثل که اغلب گل ولای میباشد در ته مخازن و بنتهالیه لوله های بخار قرار داشته و اغلب کربناتهای نامحلول املاح سنگینی که در اثر جوشیدن آب در دیگ تولید شده و مواد معلق در آب است این رسوبها در جدار فلزی جدا و با شستشوی ماده درون دیگ تخلیه میگردند.

ب - منبع تولید رسوب

منبع تولید رسوب را میتوان بدو دسته تقسیم نمود یکی مربوط به سیکل آب و بخار سیستم و دیگری مربوط به خارج سیکل.

بطور کلی میتوان گفت که آنچه اکسید آهن و مس در رسوب پیدا میشود مربوط به عمل خوردگی است. این رسوبها از اثر اکسیژن آب ورودی به دیگ در PH کم روی قطعات فلزی حاصل میشوند. حاصل خوردگی و زنگ زدگی در دیگ بخار همراه با رسوبهای دیگری که در دیگ وجود دارد ته نشین شده تولید لایه رسوب را مینمایند. در فشار بالا و حتی در غیاب هر نوع رسوب دیگری این اکسیدهای فلزی بجدار لوله میچسبند مجدداً اهمیت کنترل اکسیژن و میزان اکسیدهای فلزی در آب تغذیه متذکر میگردد باید سعی شود مقدار اکسیژن کاملاً حذف گشته و ضمناً آب تغذیه در حد اکثر مجاز باشد تا حضور مقدار ناچیزی اکسیژن مشکلات خوردگی را ایجاد ننماید.

مهمترین منبع رسوبها تیکه در داخل دیگ تشکیل میشود (در دیگهای صنعتی این مقدار ممکن است تا ۰.۱٪ آب در گردش را تشکیل دهد) در آلودگیهاییکه ممکن است از طریق نشط آب خام بدخل کندانسرتوربین و یا سایر کندانسرها در مسیر بخار کارخانه که بنحوی آب مقطر حاصل از آنها وارد سیستم میگردد. این ناخالصیها و رسوبها را بیشتر کربناتهای کلسیم و منیزیم و به ندرت مواد آلی تشکیل میدهند. برای جلوگیری از تشکیل این رسوبها آبهای ورودی به دیگ را تصفیه مینمایند و نیز روی آب درون دیگ تصفیه های داخلی انجام میدهند تا در صورتیکه اگر بعضی از ناخالصیها در تصفیه اولیه گرفته نشده و یا توسط کندانسور و غیره وارد نشده اند خنثی گردند.

ج - تصفیه آب درخارج از دیگ بخار

تصفیه آب دیگ بخار ازصاف کردن ساده جهت گرفتن گل ولای (دردیگهای بافشار خیلی کم) تا جدا کردن کامل املاح معدنی آب (دیگهای بافشار زیاد) درصنعت انجام میشود. دراین مختصر بهیچوجه ازطرق مختلف تصفیه وشرح کامل آنها صحبتی بمیان نخواهد آمد. عوامل مختلف درانتخاب تصفیه آب وسیع و پردامنه بوده ونکات مهم آن عبارتند از کیفیت شیمیائی آب موردآزمایش ، فشار دیگ وبالاخره میزان آبی که باید مرتباًوارد دیگ نمود. با توجه باهمیت موضوع اغلب رسم براینست که با ارسال تجزیه کاملی از نمونه قابل اطمینان آب ونوع دیگ بخاری که قرار است مورد استفاده قرارگیرد ونیز با تفکر موارد مصرف بخار ودرجه خلوص موردنظر کارخانجات شیمیائی سازنده سیستم های تصفیه آب مورد مشورت قرارمیگیرند. اهمیت تصفیه به لحاظ دوام دیگ بحدی است که حتی سازندگان دیگهای بخار از اظهار نظر صریح روی نحوه تصفیه آب خودداری مینمایند. مطلب مهم آنکه با بالا رفتن مقدار آب ورودی بدیگ بعنوان جبران افت ها و نیز با بالا رفتن فشار دیگ کیفیت آب دیگ باید بهتر شود. بعنوان نمونه مشخصات قابل قبول آب تغذیه دیگ بخار را برحسب فشارهای مختلف درجدول شماره ۴ ذکر میشود.

جدول شماره ۴ مشخصات شیمیائی آب تغذیه دیگ بخار در فشارهای مختلف

فشار کمتر از ۶۰۰ psig	فشار ۶۰۰ تا ۱۰۰۰ psig	فشار بیش از ۱۰۰۰ psig	
۰٫۱ ppm	۰٫۵ ppm	۰٫۱ ppm	سختی کل برحسب مقدار
۰٫۰۰۵ ppm	۰٫۰۳ ppm	۰٫۰۵ ppm	درسیلیون کربنات کلسیم
۰٫۰۰۷ ppm	۰٫۰۰۷ ppm	۰٫۰۰۷ ppm	آهن
۸۰ تا ۹۰	۸۰ تا ۹۰	۷۰ تا ۹۰	مس
			اکسیژن
			pH

د - تصفیه آب در داخل دیگ بخار

درسانترالهای تولید بخار اغلب بعلت اشتباهات در کنترل ویا بروز نقص در دستگاه تصفیه آب مقدار جزئی مواد مضر وارد دیگ میشود که ممکن است باقی ماندن آنها در دیگ برای مدت قابل ملاحظه خسارات جبرانناپذیر بهبار آورد. گذشته از این در مورد دیگهای بخار بافشار کمتر از ۱۰۰۰ psig اغلب جدا کردن مقادیر بسیار جزئی ترکیبات مزاحم (از قبیل سیلیس یا سختی) بسیار گران قیمت و وقت گیر است. لذا با توجه بمطالب فوق اغلب لازم است آب درون دیگ را بنحوی تصفیه نمود و مانع اثر نا مطلوب ناخالصی های جزئی گردید. اینکار توسط افزودن دائمی یا متناوب مواد شیمیائی خاصی به دیگ بالائی صورت میپذیرد ودر دیگهای بخار بدین منظور اتصالات ولوله هائی نتز تعبیه میگردند. ستداولترین ماده شیمیائی که بدیگها اضافه میکنند فسفات سدیم بصورت فسفات منویدادی و یا

تری سدیک است که برای جلوگیری از راسب شدن مقادیر جزئی ایوانهای کلسیم و منیزیم ورودی به دیگ میباشد. غلظت فسفات را در حد معینی ثابت نگهداشته تا در صورتیکه بعلت بروز اشکال و یا اشتباهی مقداری کلسیم و منیزیم وارد دیگ گردد. مراحمت جبران ناپذیر فراهم نیاید. کلسیم در شرایط دیگ با فسفات ترکیب شده و تولید مخلوطی از هیدرات کلسیم مینماید که در اصطلاح بنام hydroxyapatite معروف و بصورت لجن در ته دیگ ته نسین میگردد که در نتیجه منجر به تقلیل غلظت فسفات در آب دیگ میشود. ایون Mg در چنین شرایطی بصورت $Mg(OH)_2$ یا سیلیکات منیزیم راسب میشود از اینرو لازم است که دستگاه کنترل کارخانه بطور دائم روی میزان فسفات موجود در دیگ نظارت داشته و اگر غلظت فسفات بطور ناگهان تقلیل یابد علت آنرا جستجو نمایند. جدول زیر غلظت مناسب فسفات را برای فشارهای مختلف دیگ نشان میدهد.

جدول شماره ۵ - برای غلظت مناسب فسفات در آب دیگ بخار بر حسب فشار دیگ

فشار دیگ qsig غلظت فسفات بر حسب مقدار در میلیون ایون PO_4^{e-}

مقدار مناسب	حداکثر	حداقل	
۴۵	۶۰	۲۸	۲۰۰
۳۸	۶۰	۲۶	۴۰۰
۳۵	۶۰	۲۰	۶۰۰
۳۲	۴۵	۲۰	۸۰۰
۲۸	۴۰	۲۰	۱۰۰۰
۲۵	۴۰	۲۰	۱۲۰۰

قلیائی دیگ نیز باید مرتباً کنترل گردد پائین بودن قلیائی با اضافه کردن محلول سود محرق و بالا بودن آن توسط تخلیه آب دیگ جبران میگردد. در دیگهای بخار فشار کم بخصوص در مواردیکه برای جبران کمبود آب باید مقدار زیادی آب وارد سیستم شود و از آنجا که تصفیه کامل آب بخصوص به لحاظ کم کردن سیلیکات اقتصادی نیست همواره سعی میشود که قلیائی آب دیگ کمی بالاتر باشد زیرا در این شرایط سیلیکات آب و اکسید منیزیم ترکیب شده و تشکیل رسوب نرم و معلق سیلیکات منیزیم را میدهد. ولی اگر در واحد تصفیه آب امکان از بین بردن کامل سیلیس وجود داشته باشد سعی میشود قلیائی پائین تر نگهداری شود زیرا در این صورت کمک به تقلیل مواد محلول در آب و نیز خاصیت کف کردن آن میشود.

باید توجه داشت که رسوبهای شل تشکیل شده بین کلسیم و فسفات باید از درون دیگ تخلیه گردد. اگر از این رسوبها بمیزان قابل ملاحظه در مواردیکه بدلائل مختلف مصرف فسفات زیاد شده و قطعاً مقداری از این رسوبها تشکیل گردیده تخلیه دیگ را افزایش دهند. و نیز باید دقت شود که این رسوبها در شرایطی نگهداری شوند که همواره معلق بوده و نتوانند بجدار فلزی دیگ بچسبند. اینکار توسط اضافه کردن مواد شیمیائی خاصی که عصاره تانن میباشد صورت می پذیرد. این مواد که اغلب نامهای تجارتنی

مختلفی نیز دارند اغلب وقتی خوب و کامل کار میکند که جنس رسوب بیشتر از نوع فسفات و هیدرات کلسیم hydroxyapatite باشد. در حضور مقدار قابل توجهی از اکسید آهن اثر این مواد شیمیائی در معلق نگهداشتن رسوبها چندان جالب نبوده بلکه خود آنها نیز برسوبهای تشکیل شده اضافه میگردد از اینرو استفاده از این مواد شیمیائی باید با مطالعه شیمیائی دقیق صورت پذیرد.

ه - پاک کردن درون دیگک

با همه مواظبت های شیمیائی و مکانیکی که روی دیگهای بخار انجام می پذیرد همواره احتمال ورود مواد نامطلوب و حتی راسب شدن آنها روی سطح لوله های دیگ وجود دارد. این امر با آنکه اجتناب ناپذیر نمیشود ولی بعلمت وجود عوامل متعدد و مختلف انسانی و شیمیائی در زمان طویل بهره برداری از یک واحد و بعلمت پیچیده بودن اتفاقات و پدیده های مربوطه اغلب اتفاق می افتند. انتظار اصلی و منطقی از کار تصفیه آب و کنترل محتویات دیگ بخار آنستکه سرعت پدیده های مزاحم را در دیگ بخار تا حدی کند و بی اثر نمایند تا ایستات سولد بتواند مدت مدیدی بدون اشکال بکار خود ادامه دهد.

باید توجه داشت در تمام مدت عمر دیگک گاهگاه سطحی که با آب در تماس بوده باید تمیز شود تا واحد بتواند بطور مطلوب و بدون اشکال انجام وظیفه بنماید. ولی نخره تمیز کردن اعم از مکانیکی یا شیمیائی بستگی به نوع رسوب و ساختمان دیگک دارد. در موارد استثنائی ممکن است پاک کردن مکانیکی و شیمیائی توأمآ انجام پذیرد ولی اصولاً روشهای شیمیائی نتیجه کاملتر و مطلوبتری را دارد و قابل اطمینان تر میباشد. در شستشوی شیمیائی مطلب مهم آنکه ماده شیمیائی انتخاب شود که عمل شستشو را کامل انجام داده و روی دیگک اثر نامطلوب باقی نگذارد. برای انتخاب ماده شیمیائی تجزیه کمی و کیفی کامل رسوب درون لوله ها، ضخامت لایه، طرز توزیع آن در سطح فلزی (یکنواخت یا غیر یکنواخت) و بالاخره نحوه قرار گرفتن لایه های مختلف اهمیت فراوان دارد. اگر مقدار اعظم رسوبها کربنات های کلسیم و منیزیم تشکیل دهند شستشوی ساده با اسید کلریدریک ۴٪ ممکن است منجر به پاک کردن رسوب گردد. اگر رسوب محتوی مقدار زیادی سیلیکات باشد در اغلب موارد کار شستشو کمی مشکل میگردد و در چنین مواردی اغلب از بی فلورور آمونیم ($F_2H_2NH_2$) استفاده میشود. در صورتیکه رسوب محتوی مقدار قابل ملاحظه سولفات کلسیم و سیلیس باشد عمل شستشو مشکل بوده و در بسیاری از موارد ممکن است در اثر جوشاندن دیگک با محلول ۱٪ Na_2CO_3 و شستشوی بعدی با HCl ۴٪ بتدریج سولفات کلسیم را به کربنات کلسیم تبدیل کرده و در ضمن سیلیکات نیز از جدار دیگک کنده شود، (این در موردی اتفاق می افتد که سیلیکات و سولفات کلسیم توأمآ رسوب کرده باشند نه هریک بطور طبقه جداگانه). در هر حال برای اخذ تصمیم درباره شستشوی دیگک بخار لازم است در آزمایشگاه پس از تجزیه شیمیائی رسوب روشن را امتحان نموده بعد در دستگاه عمل کرد. معمولاً در شستشوی با اسید از اجسام آلی که کاتالیزرهای منفی برای اثر اسید روی فلز میباشد استفاده شده و آنها را Inhibitors نامند. بعلاوه پس از هر بار مجاورت جدار فلز با اسید از ورود اکسیژن هوا بدرون

لوله‌هایی که توسط اسید مرطوب شده باشند باید جدا خودداری گردد زیرا فلز تازه که در مجاور اسید با اکسیژن مجاور شود بسرعت زنگ میزند.

باید توجه داشت که بعلمت اهمیت موضوع اغلب کار شستشوی شیمیائی و پاک کردن مکانیکی توسط متخصص کار آزموده شرکت‌هایی که تمام تخصص و همشان در این راه صرف میشود صورت میگیرد. موقع مناسب برای شستشوی شیمیائی دیگ فقط با بازدید دقیق از درون دیگها معین گردیده و بطور عموم نمیتوان بیان کرد که بعد از چه زمانی از بهره برداری لازم است دیگ شستشوی شیمیائی داد نوع و مقدار رسوبهای تشکیل شده در دیگ بهترین معرف و نشانه موقع شستشواست. در مواردیکه در شستشوی دیگ شل باشد بهتر است از نقاط پر حرارت کوره لوله‌های نمونه بریده شود و مورد بررسی قرار گیرد.

REFERENCES

1. Babcock & Wilcox Company; « Steam; Its generation and use, » The Babcock and Wilcox Company, New York 1963.
2. Degremont; E. E. » Water Treatment Handbook, Etablissement Emile Degremont, Paris 1955.
3. Powell, S. T. : « Water Conditioning for Industry, » McGraw-Hill Book Company, Inc., New York, 1944.
4. Shields, C.D. : « Boilers; Types, Characteristics and Functions, » F. W. Dodge Corporation, New York 1961.